
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE f.f. N° 709  DEL 29/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

OGGETTO:

Dott.ri Antonio Remo Zezza, Marco Massobrio, Cesare Selvaggini, Enrico Manzi.
Conferimento incarichi libero professionale di medici di ortopedia

Estensore :  Alessia Tocco 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 28/03/2023 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott. Giuseppe Cimarello per Dott.ssa Antonella Proietti in data 
29/03/2023

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 28/03/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Alessia Tocco  

Proposta firmata digitalmente da Alessia Tocco
in data 28/03/2023

Il Direttore

 Rocco Doganiero  

Proposta firmata digitalmente da Dott. Rocco
Doganiero in data 28/03/2023

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO:

Dott.ri Antonio Remo Zezza, Marco Massobrio, Cesare Selvaggini, Enrico Manzi.
Conferimento incarichi libero professionale di medici di ortopedia

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con deliberazione aziendale n. 2111 del 22.11.18 ed approvato
con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

EVIDENZIATO CHE:

• l’Azienda ha indetto ed espletato il concorso pubblico per 4 posti di ortopedici e che tuttavia, il
reclutamento si sta rivelando infruttuoso in conseguenza delle rinunce all’assunzione e delle
opzioni espresse dai  candidati  per esseri  assunti  da altre aziende,  ove sono attualmente in
servizio a tempo determinato;

• I  medici  ortopedici  rappresentano per l’Azienda un’altra emergenza,  per la grave carenza di
personale;

• alla già preesistente carenza di organico, si è aggiunto il problema, specifico per l’Ospedale di
Tarquinia,  delle  cessazioni  dal  servizo  del  Direttore  del  reparto  di  Ortopedia,  collocato  in
quiescenza nel mese di novembre 2022, e di altri 3 ortopedici, di cui 1 già intervenuta e le altre
interverranno a breve e di un dirigente ortopedico assente dal servizio per aspettativa;

VISTO 

l’art.2 bis, comma 5 del d.l. del 17 marzo 2020, n.18, convertito con L.24 aprile 2020, n.27, come
modificata  ed  integrata  dal  d.l.24  marzo  2022,  n.24,  convertito  con  L.19  maggio  2022,  n.52,
integrato  dal  comma 4  bis  dell’art.36  del  d.l.  21  giugno  2022,  n.73  introdotto  dalla  legge  di
conversione 4 agosto 2022, n.122 che ha esteso al 31 dicembre 2023 la seguente disposizione:
“verificata l’impossibilità di assumere personale, anche facendo ricorso agli idonei in graduatorie
concorsuali  in  vigore,  la  possibilità  di  proroga  degli  incarichi  di  lavoro  autonomo  anche  di
collaborazione  coordinata  e  continuativa  a  dirigenti  medici,  veterinari  e  sanitari,  nonchè  al
personale del ruolo sanitario del comparto sanità, collocati in quiescenza, anche ove non inscritti al
competente albo professionale in conseguenza del collocamento a riposo, nonchè agli operatori
socio sanitari collocati in quiescenza”;

DATO ATTO CHE: 
• con  deliberazione  n.  2500  del  16  dicembre  2022,  è  stato  indetto  l’avviso  aperto  di

manifestazione per l’acquisizione di disponibilità al conferimento, ai sensi dell’art.7 comma 6, del
D.Lgs  165/2001,  di  incarichi  libero  professionali  a  medici  ortopedici,  pubblicato  in  data  10

Pag 2 di 6



                                                                                               

gennaio 2023;

- alla data del 23 marzo 2023, in cui è stato sottoscritto il verbale di valutazione da parte della
Commissione preposta per il suddetto avviso sono pervenute le domande di partecipazione dei
dott.ri Antonio Remo Zezza, Marco Massobrio, Cesare Selvaggini, Enrico Manzi; 

-  con  il  sopra  indicato  verbale,  la  Commissione  di  valutazione  ha  esaminato  il  curriculum
presentato dai suddetti professionisti e ha valutato l’idoneità dei candidati all’incarico da conferire
sulla base dei curricula e dei criteri riportati nelle singole schede di valutazione allegate al suddetto
verbale, agli atti della U.O.C. Politiche e Gestione delle Risorse Umane:

NOMINATIVO PUNTI

MANZI ENRICO 8,9

MASSOBRIO MARCO 13,10

ZEZZA ANTONIO REMO 13,98

SELVAGGINI CESARE 11,24

RITENUTI: sussistenti  i  presupposti  per  costituire  con  i  dott.ri  Antonio  Remo  Zezza,  Marco
Massobrio, Cesare Selvaggini, Enrico Manzi, un rapporto libero professionale con decorrenza dalla
data di sottoscrizione del contratto d’opera professionale e fino al 30.09.2023, per un massimo di
n. 34 ore settimanali e un compenso orario lordo di € 60,00;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

Nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

Per i motivi indicati nella premessa che si intendono integralmente richiamati:

Pag 3 di 6



                                                                                               

-  di  costituire  con  i  dott.ri  Antonio  Remo Zezza,  Marco Massobrio,  Cesare  Selvaggini,  Enrico
Manzi, un rapporto libero professionale con decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto
d’opera professionale e fino al 30.09.2023, per un massimo di n. 34 ore settimanali e un compenso
orario lordo di € 60,00;

• di sottoscrivere con i suddetti professionisti il relativo contratto d’opera professionale nei termini
suddetti;

• di dare atto che il costo degli incarichi in argomento sono pari a € 195840,00 e sono compresi
nella  prenotazione di  spesa n.  101 sub n.33 anno 2023 sottoconto consulenze sanitarie  da
privati n.591001;

IL DIRETTORE UOC POLITICHE E GESTIONE DELLE RISORSE
UMANE

Dott. Rocco Doganiero 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE f.f.

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri di cui alla deliberazione del Direttore Generale f.f. n.2163 del
03/11/2022;

VISTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal IL DIRETTORE del UOC POLITICHE
E GESTIONE DELLE RISORSE UMANE

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio;

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della
normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679;.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente dal sostituto Dott.
Giuseppe Cimarello

Il Direttore Generale f.f.
Dott.ssa  Antonella Proietti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



